(73) Hanc ignorantie accusationem Photius adversariis impingit etiam in ep. ad Aquilei. : οὐδὲ

A mentiam impetrandæ veniæ causa non confugis nec cordis pandis aures ad ejus doctrinam?

22. Dixit Salvator, non *de me* accipiet, sed *de meo accipiet*. Noverat enim qui venit hortatus omnes, ut veritati concordent et consonent, multo magis sibi consonantiam illibatam conservare. *De meo accipiet*, licet modicum sono verborum discrepet, multum tamen et magnum interest discriminus inter *de meo* et *de me*. Nam dicendo *de me* ille ipse qui vocem enuntiavit, inducitur ; dicendo autem *de meo*, omnino alia a proferentis persona intelligitur. Hæc vero quænam alia fuerit, ex qua accipit Spiritus, nisi Pater? Neque enim hi ipsi Deo repugnantes aliud quid confingent ; non enim ex alio Filio, immo neque ex ipsomet accipiente Spiritu. Vides, quomodo ne illa quidem, quæ pueris trita sunt, calles ; nam vel pueri grammaticorum frequentantes scholam sciunt, voce hac *de me* illum ipsum includi, qui orationis pericopen protulit ; hac autem *de meo* aliam personam diserte significari, unitam quidem juribus conjunctionis cum eo qui vocem pronuntiavit, sed differentem omnino quoad hypostasin ; ad hanc etiam auditorum cogitationes sine erroris periculo transmittit et secure deducit. Quare tuum subterfugium, dummodo pie malis quam impiesentire, pœnitentiæ tibi perfugium fuerit, non vero ulla ad repugnandum Deo occasio.

C

τὰς πᾶσιν ἐγραμμένας φωνὰς συνιέντες οὗτοι οὐδὲ τῶν ἐν γερσὶ μάθησιν ἔχοντες, οὐ μόνον οὐκ ἀνέχονται παρ' ἔτερων μαθεῖν τὸ ἀγνοούμενον· καίτοι γε παράκλησιν ἔχρην καὶ σπουδῇ ζητεῖν τοὺς αὐτοὺς τῆς ἀγνοίας ἀνελκύσσοντας· οἱ δὲ καὶ διδασκάλους ἔαυτοὺς τῶν οἰκείων ἀναπλασμάτων προκαθίζουσι.

(74) Hæc Photii verba refert pariter Beccus l. c. (p. 145).

(75) Monacensis codicis scriptor hic lineam totam omisit, verba nimirum : αὐτὸν συνεισάγει — τὸ δὲ ἐκ τοῦ ἐμοῦ. Habet enim : τὸ μὲν ἐξ ἐμοῦ ἔτερον πρόσωπον ἐμφαίνειν, quod sensum plane perturbat.

(76) Col. συνεισάγειν.

(77) Palat. f. 218 b. προαγαγόντα.

(78) Col. εμφανῶς ἡγιαζει.

(79) Monac. πέμπεσθαι.

(80) Ἐλοιο deest in Mon.

(81) Mon. οὐδεμίας.

(82) Mon. ἀφορμήν. — Eodem pacto de Christi verbis disserit Photius in ep. ad Aquilei. (apud Jager l. c., p. 458, 459) : Καὶ γάρ δπερ ἐν ἄλλοις εἴπεν ὁ σωτήρ· « Τὸ πνεῦμα ἐκ τοῦ πατρὸς ἐκπορεύεται, » τοῦτο καὶ νῦν διὰ τῆς προκειμένης ἐκδιδάσκεις ῥήσεως, « Τὸ πνεῦμα, λέγων, ἐκ τοῦ ἐμοῦ λήψεται· » οὐ γάρ εἴπεν ἐξ ἐμοῦ, ἀλλ' ἐκ τοῦ ἐμοῦ, δῆλον διτι τοῦ πατρὸς.... Πῶς γάρ οὐκ αἰσχύνονται, τοῦ Σωτῆρος λέγοντος, διτι « Τὸ πνεῦμα ἐκ τοῦ ἐμοῦ λήψεται καὶ ἀναγγελεῖ ὑμῖν, » αὐτὸ τὸ, ἐκ τοῦ ἐμοῦ, οὐχ, ὡς εἴπεν ὁ σωτήρ, ἐξακούοντες, ἀλλὰ τοῦτο παραγγραφόμενοι ἀντ' ἐκείνου τὸ, ἐξ ἐμοῦ ἀντιγράφουσι ; τούτῳ γάρ αὐτοῖς οὐσιας ἔδοξε κατακευάζειν τὸ βούλημα· καίτοι εἰ καὶ οὕτως εἴρητο, μόστερ οὐκ εἴρη-

23. Quid ergo? Nonne oportebat te hæc saltem, A quæ et pueri norunt, addiscere, prius quam blasphemiam efferres? Quomodo vero non pertimescis, licet dolo velando aptissimus, ita temere atque impudenter verbis Dominicis insultare et illudere, et quæ nec orationis series nec sententiae integritas permittit, hæc non erubescis asserere Dominum affirmare? Certe enim vocem *de me* Christus non enuntiavit; tu tamen, licet non voce, at saltem fraudis exercendæ studio vocem *de meo* in hanc aliam *de me* transformans, asserensque Dominum docuisse id quod tibi per istam locutionem videtur significari, tria hæc simul ei per calumniam tribuis: dixisse nempe, quod non dixit, non dixisse quod dixit, et sententiam docere quam non solum non significavit voce, sed contra potius doctrinæ suæ adversari perspicue cernitur; et quarto eum sibi ipsi contraria sancientem inducis. Quonam pacto? Ipse dixit: *De meo accipiet*, non autem *de me*; tu vero docere ipsum affirmas, quod voce ista *de me* importari existimas; quamobrem quod quidem dixit, tollis ac negas, quod vero non dixit, quasi dictum obtrudis. Clamas enim Christum vocis, quam non enuntiavit, sententiam discipulis tradidisse et per ipsam docere, quod nullatenus labiis suis purissimis protulisse cognoscitur. Et sapientia quidem Dei per se subsistens Spiritum tradit procedere a Patre; tu vero omni contendens studio illum quasi dissonantem sibi redarguere clamas ipsum mutato consilio docuisse, Spiritum ab ipso procedere, et a priori quidem theologia recessisse, per secundam vero illam priorem sprevisse, imo nec posteriori robur suum conservasse. Si enim semel gratiæ theologia ab ipsamet gratia subvertatur, nusquam firma poterit permanere.

24. Sed jam tempus adest, ab initio audire tum verborum Dominicorum seriem, tum sententiæ, quam verba illa important, scopum; multo enim validius per illa impietatis impudentia panditur et

καὶ τί οὖν; οὐκ ἔδει σε ταῦτα, εἰ μὴ τι ἄλλο πρὸ τοῦ βλασφημεῖν, ἢ καὶ παιδεῖς ἵστανται ζητεῖν; Πῶς δέ τι φάσθις οὐκ ἔλαβες, καίτοι δραστήριον ὅντα κρύψαι κακουργίαν, ἀνέδην (83) οὕτω (84) τῶν Δεσποτικῶν δῆμοτῶν κατορχεῖθαι καὶ καταψεύδεσθαι; καὶ ἡ μῆτε τὸ ἀκόλουθον τοῦ λόγου μῆτε τῆς διανοίας ἐπιτρέπει τὸ ἀνέδηριστον, ταῦτα λέγειν οὐκ ἐρυθρίζεις τὸν Δεσπότην ἀποφανεῖσθαι (85); 27] Καὶ γὰρ τὸ μὲν, ἐξ ἐμοῦ, δηλούστι μὴ ἐφθέγξατο· σὺ δὲ εἰ καὶ μὴ τῇ φωνῇ, μηχανῇ δὲ τῇ τοῦ κακουργεῖν τὸ ἐκ τοῦ ἐμοῦ μεταπλάσας εἰς τὸ, ἐξ ἐμοῦ (86), καὶ τὸ διὰ ταῦτης σοι νομιζόμενον δηλοῦσθαι (87) τῆς προσφορᾶς τὸν Σωτῆρα διδάσκειν κατηγορῶν ἅμα τρία ταῦτα διαρρήθηδην συκοφαντεῖς· εἰπεῖν δὲ μὴ εἶπε, μὴ εἰπεῖν διπερ εἶπε, καὶ νοῦν ἔχοι διάσκειν, ὃν οὐ μόνον οὐκ ἐδιλωσει τῇ φωνῇ, ἀλλὰ καὶ τούναντίον τῇ μυσταγωγίᾳ τῇ αὐτοῦ μαχόμενον ἔστι σαφῶς καθορᾶν· καὶ τέταρτον ἀντινομοθετοῦντα εἰσάγεις (88) ἔχειτον. Πῶς καὶ τίνα τρόπον (89); Λύτος μὲν εἶπεν· Εκ τοῦ ἐμοῦ λύψεται, ἀλλ' οὐκ, ἐξ ἐμοῦ (90). σὺ δὲ διδάσκειν αὐτὸν δισχυρίζῃ, διπερ δὲ ἐξ ἐμοῦ λέξις δυκεῖ σοι παραδηλοῦν· ὅστε δὲ μὲν εἰρηκεν, ἀναιρεῖς· δὲ δὲ οὐκ ἔρημενον συγκροτεῖς. Τὸν γὰρ νοῦν βοῶς τῆς οὐδὲ εἶπε φωνῆς δογματίζειν αὐτὸν τοῖς μαθηταῖς καὶ δι' αὐτῆς διδάσκειν διδόλως ἐγνώσθη διὰ τῶν ἀχράντων χειλέων προσγαγών. Καὶ δὲ μὲν ἐνυπόστατος σοφία τοῦ Θεοῦ τὸ Πνεῦμα μυσταγωγεῖ ἐκπορεύεσθαι τοῦ Πατρός· σὺ δὲ ὥσπερ ἐλέγγειν πᾶσαν (91) σπουδὴν ἐπελθὼν (92) διεργογοῦντα πρὸς ἔχοτὸν, τὸ Πνεῦμα κράζεις μεταδιδάσκειν ἐκπορεύεσθαι, ἐξ αὐτοῦ, καὶ τῆς μὲν προτέρας ἐξιστασθαι θεολογίας, διὰ δὲ τῆς δευτέρας ἔκεινης τε παραδούλον (93) ποιεῖν καὶ οὐδὲ αὐτῇ τὸ κύριον συντηρεῖν. [28] "Απαξὶ γὰρ τῆς ἐν χάριτι θεολογίας ὑπὸ τῆς χάριτος περιτρεπομένης οὐδέποτε τὸ βέβαιον τὴν διαμονὴν εὑρίσκει.